Балансовая комиссия администрации

Бейского района Республики Хакасия

Бейский район, с.Бея, ул., Площадь Советов,20. 655770; тел.(39044)3-06-64

ПРОТОКОЛ №2

от 20декабря 2013 года

с.Бея

1. Итоги финансово-хозяйственной деятельности МУП «Зенит» за 9 мес. 2013 года (Докладчик Золотухина О.В., содокладчики Гончарук Г.А., Пахомова С.Н.).

2. Итоги финансово-хозяйственный деятельности МП «Фармация» за 9 мес. 2013 года (Докладчик Золотухина О.В., содокладчики Сырокваш Т.П., Малыхина Т.М.).

Присутствовали:

Председатель Балансовой комиссии Маковеева Д.С., заместитель главы администрации по экономике и финансам.

Члены комиссии:

Байкалов А.А., председатель Комитета по управлению имуществом;

Золотухина О.В., начальник экономического отдела администрации;

Козин А.С. – начальник юридического отдела администрации;

Секретарь Балансовой комиссии, Мистриков А.А., главный специалист по учету муниципального имущества.

Приглашенные: Гончарук Г.А.-директор МУП «Зенит», Пахомова С.Н.-главный бухгалтер МУП «Зенит», Сырокваш Т.П.-директор МП «Фармация», Малыхина Т.М.-главный бухгалтер МП «Фармация».

Отсутствовали:

Карпов Л.С. – начальник Управления сельского хозяйства, продовольствия, природных ресурсов и охраны окружающей среды.

Зданюк И.Д., руководитель Управления финансов;

1. По первому вопросу слушали доклад Золотухиной О.В.-начальника экономического отдела администрации. Содокладчиками выступили Гончарук Г.А.-директор МУП «Зенит», Пахомова С.Н.-главный бухгалтер МУП «Зенит».

I Вводная часть

Полное наименование предприятия: Муниципальное унитарное предприятие «Зенит».

Местонахождение: Республика Хакасия, Бейский район, село Бея, ул. Гагарина, д.41, 3-й этаж.

Отраслевая принадлежность, вид деятельности:

Целью создания МУП «Зенит» (далее Предприятия) является удовлетворение общественных потребностей, получение прибыли в сфере геодезической и картографической деятельности, оценки зданий и сооружений, машин и оборудования.

Для достижения целей, Предприятие осуществляет в установленном законодательством Российской Федерации и Республики Хакасия порядке следующие виды деятельности:

1.
Выполнение работ по обеспечению органов государственной и муниципальной власти, юридических и физических лиц геодезическими и картографическими материалами;

2.
Оказание услуг юридическим и физическим лицам в подготовке и оформлении документов, выполнении геодезических работ для регистрации прав на земельные участки, в изменении границ земельного участка, инвентаризации земель, отводам и закреплением участков

3. Построение и развитие плановых и высотных съемочных сетей (теодолитные ходы точности 1:1000, 1:2000, 1: 3000, магистральные геодезические ходы точности 1:500, 1:10000, микро триангуляция, геодезические засечки, геометрические (технические) и тригонометрические нивелирование);

4.
Определение координат геодезических, квартальных, межевых пунктов и других точек земной поверхности с применением автономных средств определения координат (геодезических спутниковых приемников) и традиционных топографических геодезических методов;

5.
Обследование, восстановление и установление границ землевладений, землепользований, а также участие в установлении (восстановлении) административных границ субъектов и муниципальных образований Российской Федерации;

6.
Топографическая съемка, обновление, корректирование, съемка подземных и надземных сооружений (инженерных коммуникаций) в масштабах 1:500 и 1:10000, выполняемая любым методом, согласно существующим инструкциям;

7.
Проведение закрепления жестких границ землевладений, землепользований (в том числе при разделении участков) с установлением опорных межевых знаков в каждой точке угла поворота;

8.
Изготовление производственных материалов, аэрографических работ и их реализация (продажа, обмен, передача);

9.
Соответствие, обновление, издание и размножение в графическом и цифровом (электронном) видах, независимо от грифа секретности, топографических планов, в том числе планов городов и других населенных пунктов, масштабов крупнее 1:10000, тематических и специальных, туристических, рекламных и других карт, планов, атласов и схем;

10.
Вынос в натуру (закрепление на местности) красных линий и других линий регулирования застройки, высотных отметок осей зданий и сооружений;

11.
Оценка и переоценка, жилых, производственных и служебных строений и сооружений, машин и оборудования; оформление документов на куплю продажу гражданами и юридическими лицами недвижимого и движимого имущества;

12.
Комплексные изыскания и проектирование объектов промышленного, гражданского и транспортного строительства и их реконструкции;

13.
Создание, внедрение и ведение географических, информационных схем, независимо от грифа секретности;

14.
Формирование и ведение банков данных различных кадастров, основанных на топографической геодезической и картографической информации;

15.
Создание и ведение ведомственных информационных фондов, включающих топографические геодезические и картографические материалы и данные;

16.
Оказание методической помощи предприятиям и организациям других регионов в ведении и использовании кадастров, выполнения других работ и оказания услуг, не противоречащих действующему законодательству.

17.
Оказание услуг по теплоснабжению, электроснабжению, водоснабжению, канализации и охране зданий.

Предприятие осуществляет деятельность на основании Устава.

Оценка финансово-хозяйственной деятельности предприятия проведена экономическим отделом администрации Бейского района.

Аналитическая записка о финансовом состоянии МУП «Зенит»

за 9 месяцев 2013 года

тыс. руб.

	9 мес. 2013г.
	9 мес. 2012г.

	Выручка от продажи товаров, работ, услуг
	1357

	1606

	Себестоимость товаров, работ, услуг
	1543
	1597

	Прибыль (убыток)
	-186
	9

По сравнению с аналогичным периодом 2012 года выручка и себестоимость товаров, работ, услуг снизилась на 249 тыс. руб. и 54 тыс. руб. соответственно.

Предприятие не смогло получить положительный результат, как в аналогичный период 2012 года, а наоборот получило убыток   в размере 186 тыс. руб.

Тыс.руб.

	Статьи баланса
	Абсолютная величина
	Отклонение

	На начало отчетного периода
	На конец отчетного периода
	Абсолютное

	АКТИВЫ

	1.Внеоборотные активы, в т.ч.
	34
	34
	0

	Основные средства
	34
	34
	0

	2. Оборотные активы, в т.ч.
	1004
	1618
	614

	Дебиторская задолжен.
	805
	1618
	813

	Денежные средства
	199
	-
	-199

	Прочие оборотные активы

	ИТОГО БАЛАНС
	1038
	1652

	ПАССИВЫ

	3.Капитал и резервы, в т.ч.
	941
	629
	-312

	Уставный капитал
	815
	815
	0

	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)
	126
	186
	60

	4. Долгосрочные обязательства

	5.Краткосрочные обязательства
	97
	1023

	Кредиторская задолженность, в т.ч.
	97
	1023

	Поставщики и подрядчики
	0
	0
	0

	Задолженность перед персоналом

	0
	0
	0

	Задолженность перед государственными внебюджетными фондами
	0
	0
	0

	ИТОГО БАЛАНС
	1038
	1652

Кредиторская задолженность МУП «Зенит»  образовалась из-за невыплаты з/пл, неуплаты налогов и сборов, так же за обслуживание информационных систем в сумме 1023,4  тыс.руб.

Основными дебиторами являются: юридические лица, сумма задолженности составляет 1457,1 тыс. руб., в том числе:

- ООО «Луч» - 476 тыс. руб.

- ОАО «Новоенисейское» - 48,2 тыс. руб.

 - МКК  «Саянмрамор»- 121 тыс. руб.

-ООО  «Северэлектропроект»- 342,9 тыс.руб.

- ОАО СибНИиПИ-161,8 тыс.руб.

-КУМИ -16,9 тыс.руб.

Физические лица – собственники земельных долей – 161,8 тыс. руб. Общая сумма дебиторской задолженности – 1618,9 тыс. руб.

ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ:

За 2013 год  предприятие не получило положительный финансовый результат, хотя из-за несвоевременной оплаты дебиторами суммы за выполненные работы, что повлекло за собой уменьшение объема выполненных работ.

На основании проведённого анализа,

Комиссия РЕШИЛА:

1. Принять меры по уменьшению дебиторской задолженности через обращение в судебные органы:

1.1. по дебиторам ОАО СибНИиПИ, ООО«Северэлектропроект, ОАО «Новоенисейское», МКК «Саянмрамор».

1.2. по дебиторской задолженности  физических лиц усилить контроль со  стороны руководителя МУП «Зенит» Гончарука Г. А.

2. Погасить кредиторскую  задолженность путем погашения  дебиторской задолженности.

3. В срок до 27.12.2013 года перечислить в бюджет Бейского района 20% от прибыли в размере 21 455,60 руб.установленную решением КУМИ в июне 2013 года.
4. Завершить мероприятия  по приватизации МУП «Зенит до 01.01.2014 года.

2. По второму вопросу слушали доклад Золотухиной О.В.-начальника экономического отдела администрации. Содокладчиками выступили Сырокваш Т.П.-директор МП «Фармация», Малыхина Т.М.-главный бухгалтер МП «Фармация».

I Вводная часть

Полное наименование предприятия: Муниципальное предприятие «Фармация», учредитель Администрация Бейского района Республики Хакасия.

Местонахождение: Республика Хакасия, Бейский район, село Бея, ул. Октябрьская, 101

Отраслевая принадлежность, вид деятельности: Обеспечение населения лекарственными средствами, в том числе сильнодействующими и медицинскими изделиями.

Оценка финансово-хозяйственной деятельности предприятия проведена экономическим отделом администрации Бейского района.

Анализ доходов и расходов предприятия

За 9 месяцев 2013г. выручка предприятия от продажи товаров, работ, услуг (за минусом НДС, акцизов), а так же прочие доходы составили 2336 тыс. руб.

Себестоимость проданных товаров, работ, услуг – 2336 тыс. руб.

Финансовый результат-0 руб.

Таблица 1. Основные показатели финансового состояния МП «Фармация»

	ПОКАЗАТЕЛИ
	За 9 мес. 2013г.

тыс. руб.
	За 9 мес. 2012г.

тыс. руб.

	Выручка + прочие доходы
	2336
	2649

	Себестоимость работ, услуг
	2336
	2618

	Прибыль (убыток) до налогообложения
	0
	31

	Кредиторская задолженность
	361,2
	485

	Дебиторская задолженность

	-

Как видно из таблицы 1. основные показатели финансового состояния предприятия за 9 мес. 2012г. ухудшились: Выручка снизилась на 13 %, себестоимость на 12%,.
Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

У предприятия имеется кредиторская задолженность в размере 361,2 тыс. руб. перед:

- персоналом – 64 тыс. руб.;

 - поставщиками и подрядчиками – 138 тыс. руб.

- задолженность по налогам– 92,2 тыс. руб.

- задолженность за услуги – 67 тыс. руб.

Дебиторская задолженность предприятия 31 тыс.руб..

Анализ имущественного положения предприятия

Для оценки имущественного положения предприятия рассматривается общее представление об имеющих место качественных изменениях в структуре средств и их источников, а также динамике этих изменений.

Таблица 2. Аналитическая группировка и анализ статей актива баланса за 9 мес. 2013 г.

	Статьи баланса
	Абсолютная величина
	Отклонение

	На начало периода
	На конец периода
	Абсолютное

	АКТИВ

	1.Внеоборотные активы, в т.ч.
	726
	706
	-20

	Основные средства
	726
	706
	-20

	Незавершенное строительство
	-
	-
	-

	ПАССИВ

	2. Оборотные активы, в т.ч.
	483
	486
	3

	Запасы
	470
	454
	-16

	ДЗ (долгосрочная)

	ДЗ(краткосрочная)
	4
	31
	27

	Денежные средства
	9
	1
	-8

	Прочие оборотные активы

	ИТОГО БАЛАНС
	1209
	1192
	-17

	Капитал и резервы
	452
	812
	360

	Долгосрочные обязательства

	Краткосрочные обязательства
	757

	380
	-377

	Кредиторская задолженность
	421
	361
	-60

	прочие
	336
	19
	-317

	ИТОГО БАЛАНС
	1209
	1192
	-17

Предварительный анализ актива баланса показывает, что внеоборотные активы в структуре всего имущества аптеки на конец периода составляют 60 % , при этом единственной их составляющей являются основные средства. Удельный вес оборотных активов аптеки на конец периода 40 %, большая часть оборотных активов представлена товарными запасами, доля которых на конец периода снизилась на 3,5%.

ВЫВОДЫ:

В целом рассматривая показатели за 9 мес. 2013г., характеризующие состояние предприятия МП «Фармация», можно сказать о том, что состояние предприятия осталось практически на прежнем уровне и характеризуется как финансово устойчивое.

На основании проведённого анализа,

Комиссия РЕШИЛА:

1. Активизировать работу по аптечным пунктам находящимся в ФАП.

2. В срок до 27.12.2013 г. перечислить в бюджет Бейского района долю прибыли в размере 6300 рублей установленную решением КУМИ в июне 2013 года.

Председатель Балансовой комиссии

            Д.С. Маковеева

Секретарь Балансовой комиссии

А.А. Мистриков